ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

село Владимиро – Александровское

УТР. СИЛУ № 245 от 14.11.2024

05.11.2009

№ 128

	О Положении «О гербе муниципального образования  Партизанский  муниципальный  район Приморского края»

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 3 Устава Партизанского муниципального района,
Дума Партизанского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Считать утратившим силу решение Думы Партизанского муниципального района от 27.09.2005  № 184  «О гербе Партизанского муниципального района».
2. Утвердить Положение «О гербе муниципального образования Партизанский  муниципальный  район Приморского края» (приложение 1).
3. Утвердить рисунок герба Партизанского муниципального района  в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном, с использованием штриховки для обозначения цветов, вариантах (приложение 2-10).
4. Направить данный муниципальный правовой акт главе Партизанского муниципального района для подписания и официального опубликования.

5. Все необходимые документы по гербу муниципального образования Партизанский муниципальный район Приморского края отправить в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу, с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по регламенту и депутатской этике Думы Партизанского муниципального района.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                                   С.Е. Шерстнев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

ПОЛОЖЕНИЕ

«О  гербе Партизанского муниципального района Приморского края»
УТР. СИЛУ № 245 от 14.11.2024

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Партизанского

муниципального района

от 05.11.2009 № 128
Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Партизанский муниципальный район Приморского края, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

     1.1. Герб муниципального образования Партизанский муниципальный район Приморского края (далее — герб Партизанского муниципального района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Партизанского муниципального района в многоцветном варианте, в одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки  для обозначения цветов,  вариантах, хранятся в администрации Партизанского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Партизанского муниципального района

      2.1. Герб Партизанского муниципального района является официальным символом Партизанского муниципального района.
2.2. Герб Партизанского муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба
Партизанского муниципального района

    3.1. Геральдическое описание герба Партизанского муниципального района гласит:
«В лазоревом поле на таковой же оконечности - две зеленые горы (правая  из которых выше) с возникающим из-за них золотым сияющим солнцем (без изображения лица); поверх гор и оконечности - взлетающий вправо золотой фазан с воздетыми крыльями».
3.2. Герб Партизанского района может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:
- без вольной части;

- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим к верхнему правому углу герба Партизанского района с воспроизведенными в нем фигурами герба Приморского края.
3.3. Герб Партизанского муниципального района в соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных  образований», утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 (гл.8 п.45), может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.
     3.4.Обоснование символики герба Партизанского муниципального района: в основу герба Партизанского муниципального района легли три основные характеристики района - его природный ландшафт (сопки), богатство лесами (зеленый цвет) и уникальная фауна участка Уссурийской тайги, на котором расположен район (фигура фазана).

      Лазоревый цвет поля герба символизирует богатство района водными ресурсами: морское побережье (десятая часть всей границы района приходится на прибрежную зону Японского моря) и реку Партизанскую с ее многочисленными притоками.
      Зеленый цвет сопок символически отражает богатство района лесами. В этих лесах поражает разнообразие и смешение южной и северной флоры и фауны. Южные древовидные лианы обвивают стволы северных таежных елей, северный олень встречается с уссурийским тигром, типичным представителем южной фауны. Более 2000 видов растений, около 30 видов млекопитающих и около 200 видов птиц — все это фауна Партизанского района, часть из которой уникальна и занесена в Красную книгу России. Фазан, наиболее часто встречающаяся птица на территории района — символ экзотичности этой фауны, символ удачи и процветания. Считается, что золотой фазан способен к перерождению в Феникса — символа возрождения, воскрешения.
     Уникальность природы Партизанского района выражается и в красивейших горных массивах, таких как хребет Лазовский, считающийся самым крупным древним образованием рифовых массивов известняков пермского периода, хребет Алексеевский с одной из самых высоких в Приморье горой Ольховой и другие.
    Лазурь - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.
    Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

    Золото - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

    Серебро - символ чистоты, ясности, открытости, божественной мудрости, примирения.
3.5. Авторская группа:
- идея герба (2005г): Сергей Шерстнев, Рита Томашева, Надежда Фролова (с.Владимиро-Александровское)

- геральдическая доработка: Константин Моченов (Химки);
- художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (Москва);
- обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения герба Партизанского муниципального района

    4.1. Воспроизведение герба Партизанского муниципального района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения.

Воспроизведение герба Партизанского муниципального района допускается в многоцветном варианте, в одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

4.2. Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба  Партизанского муниципального района

   5.1.Герб Партизанского муниципального района помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию Партизанского муниципального района.

5.2.Герб Партизанского муниципального района помещается:
- на бланках главы Партизанского муниципального района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
- на бланках представительного и иных органов местного самоуправления;
- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

 5.3. Герб Партизанского муниципального района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Думы; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

     Герб Партизанского муниципального района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Партизанского муниципального района может помещаться:
- на отличительных знаках, наградах главы Партизанского муниципального района;
- на отличительных знаках, наградах Думы;
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
     Допускается размещение герба Партизанского муниципального района:
- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Партизанского муниципального района;
- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления.
     Допускается использование герба Партизанского муниципального района в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Партизанского муниципального района и Приморского края, герб Партизанского муниципального района располагается правее герба Приморского края (здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом).

     При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Партизанского муниципального района, Государственный герб Российской Федерации располагается слева.
      При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Приморского края, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Партизанского муниципального района; справа от герба Приморского края располагается герб иного образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

 5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Приморского края и Партизанского муниципального района, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Приморского края, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Партизанского муниципального района.
     При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Остальные гербы располагаются поочередно слева и справа от герба Российской Федерации в порядке ранжирования.
     5.7. Размер герба Партизанского муниципального района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Приморского края, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Партизанского муниципального района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Приморского края, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Партизанского муниципального района устанавливается органами местного самоуправления Партизанского муниципального района.
6.Порядок иного использования герба Партизанского муниципального района

6.1. Порядок использования герба Партизанского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Партизанского муниципального района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.
7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
      7.1.Использование герба Партизанского муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Партизанского муниципального района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Заключительные положения

     8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Партизанского муниципального района каких- либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Приморского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описание.

     8.2. Право использования герба Партизанского муниципального района принадлежит органам местного самоуправления Партизанского муниципального района.
     8.3. Герб Партизанского муниципального района с момента утверждения согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006г. К 230-ФЗ объектом авторского права не является (ст. 1259, п. 6.2).
     8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Партизанского муниципального района.
    8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Партизанского муниципального района

К.К.Щербаков
05 ноября 2009 года

№  128 - МПА
PAGE
2